
        

Nyhedsbrev - April 2025

Tiden løber, vi har allerede ha昀琀 sommer琀椀d et stykke 琀椀d og er nu midt i foråret, som er fuglenes højsæson 
og derfor er der netop i disse uger rig琀椀g meget at kigge e昀琀er, når trækfuglene 昀氀yver igennem landet eller 
kommer 琀椀lbage fra vinterkvarteret for at opstarte ynglesæsonen, som er ensbetydende med fuglesang 
næsten overalt. Hvis man kan fuglestemmerne er det o昀琀e sådan, at man hører arterne inden man ser dem 
og det er jo al琀椀d interessant om de kommer 琀椀l 琀椀den.

Der har de琀琀e forår været en længere periode med tørvejr og blå himmel, dog har næ琀琀erne været kolde, 
men tænker den kombina琀椀on har gjort, at adskillige fuglearter er lidt 琀椀dligere på vej end de plejer. 

Løvsanger hørtes her på matriklen 12.4, det er i hvert fald en uges 琀椀d før normalen. Det er lidt sjovt med 
Løvsangeren da det er som om, at de lige pludselig dumper ned fra oven og fra den ene tag 琀椀l den næste 
høres den både her og der.

De琀琀e nyhedsbrev omhandler lidt forskelligt aktuelt om fugleak琀椀viteter i Vestjylland, samt et nyt DOF-
projekt ”Fugle i ny natur” hvor der søges frivillige 琀椀l at deltage i og bl.a. er der mulighed for at komme på 
kursus omkring emnet her sidst i april og ligeså har vi selv et projekt med ”Optælling af ynglende måger og 
terner i Vestjylland. Du kan stadig nå at tage en ”琀椀dlig ynglepunk琀琀ælling” og så er der også mulighed for at 
deltage i Tårnenes dag 3. maj.

Status for ynglebestanden af måger og terne i Vestjylland

I DOF-Ringkøbing amt, som vi hed frem 琀椀l 1.1.2007, blev der 
udgivet en række hæ昀琀er om fugle i det vestjyske, heriblandt 
Ringkøbing Amts Fugleliv nr. 3 ”Status for ynglebestande af måger 
og terner i Ringkøbing amt”. Rapporten er skrevet af Jens 
Overgaard Christensen og er udgivet i november 1986 og kan 昀椀ndes
på lokalafdelingens hjemmeside.

På baggrund af denne rapport er det beslu琀琀et at vi i 2025 og 2026 
igen optæller ynglende måge og ternearter i Vestjylland og så vil 
der e昀琀erfølgende blive udgive en 琀椀lsvarende rapport her 40 år 
e昀琀er.

Håber vi kan 昀椀nde nogle har som har lyst at hjælpe 琀椀l med 
projektet, så vi kan få styr på antallet af ynglende måger og terner i 
Vestjylland. Målet er at 昀椀nde en koordinator i hver kommune og 
undertegnede står selvfølgelig 琀椀l rådighed med hjælp 琀椀l 
koordinering osv.



Har du lyst og interesse i at være med, så send snarest en E-mail 琀椀l Lars HH eller ring på 22-961317, så kan 
vi få en snak om projektet og tænker det kunne være 昀椀nt med et opstartsmøde for interesserede.

På DOF-Vestjyllands hjemmeside kan du læse hele ar琀椀klen om projektet

Vær med i projektet - Fugle i Ny Natur (FiNN)

DOF er sammen med Københavns Universitet gået i gang med et nyt feltprojekt kaldet Fugle i Ny Natur 
(FiNN). Projektet, der er 昀椀nansieret af Aage V. Jensen Naturfond, går i store træk ud på at belyse ændringer 
i fuglelivet som følge af ændringer i dri昀琀en af naturområderne. Herudover er det også et formål at teste 
forskellige metoder 琀椀l registrering af fugle. 

I projektet kan DOF’s frivillige deltage i to typer af fugleregistreringer: 

• Metodeundersøgelse i 2025 (”Lille FiNN”) 
• Egentlig FiNN-undersøgelse i 2025-27 (”Store FiNN”)

Metodeundersøgelse 2025 - "Lille FiNN" 

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=status-for-ynglebestande-af-mager-og-terner-i-vestjylland
mailto:lholmh@gmail.com


I hver lokalafdeling er der udvalgt en skov (helst 1 pr. lokalafdeling), fortrinsvis skove, hvor dri昀琀en er under 
omlægning. I hver skov skal 5-10 erfarne, frivillige fuglekiggere inden for et fastlagt areal på 10 ha afprøve 
nedenstående 昀椀re metoder. Udførlige retningslinjer for hver enkelt metode vil være let 琀椀lgængelige for 
deltagerne. 

• Territoriekortlægning: 2-3 observatører udfører i perioden 10/5-10/6 10 besøg med omhyggelig 
gennemgang af hele arealet og notering på kort af fugle, der synger eller på anden måde udøver adfærd, 
der tyder på ynglen. Resultaterne af kortlægning betragtes som en ’facitliste’, som resultaterne af de øvrige
undersøgelser holdes op imod.

På hjemmesiden er hele ar琀椀klen lagt op. Vi håber meget at nogle af vores medlemmer har lyst 琀椀l denne 
form for feltarbejde i det vestjyske, hvor det drejer sig om at 昀椀nde nogle skovlokaliteter, som optælles jf. 
omtalte retningslinjer. Hvis man er interesseret i projektet, er det oplagt at deltage projektkursus søndag d.
27. april i Kolding og de琀琀e kan læses mere om nederst i ar琀椀klen på hjemmesiden.  

Tårnenes dag – 2025

Første lørdag i maj, hvilket er 3. maj i år, 昀氀øjtes der igen op 琀椀l landskamp på fugle fra ”Fugletårne” i Finland,
Sverige og Danmark. I Vestjylland deltager i hvert fald 2 ”tårne”

 Vest Stadil 昀樀ord
og

 Værnsande tårnet

men man kan helt frem 琀椀l konkurrencedagen 琀椀lmelde sig ud fra konceptet: FIND ET ”TÅRN”, SAML ET 
”HOLD” og hjælp hinanden med at 昀椀nde 昀氀est mulige fuglearter fra jeres ”tårn”, så det kunne være rig琀椀g 昀椀nt
om 昀氀ere rundt i det vestjyske 琀椀lmeldt et tårn og deltog i den spændende konkurrence.

I 琀椀dsrummet fra kl. 5.00 – 13.00 dyster man og alle er meget velkomne 琀椀l at møde op i de vestjyske 
tårne og hjælpe 琀椀l.

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=vaer-med-i-projektet-fugle-i-ny-natur-finn


På hjemmesiden kan der læses mere om ”Tårnenes dag 2025”

Fugle

Af SU-arter i Vestjylland de sidste par måneder er der følgende at bere琀琀e:

Sortbrun And, som blev set for første gang i Danmark i 2024 på Skjern enge, blev genfundet 23.2. og en del 
昀椀k den at se i perioden frem 琀椀l 5.3.

Halsbåndtroldand blev set frem 琀椀l 27.3. også i Skjern enge.

Og de sjældnere arters liste ser således ud:

 Dværggås – Hestholm nord – 15.3.

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=tarnenes-dag-2025-3-maj-gar-det-atter-los


 Gulhovedet Gul Vipstjert – Gammelværn + Hestholm midt – 14. + 19.4.

 Gulirisk – Sønderos – 13.4.

 Hærfugl – Værnengene/Bjålum klit – 28.3 – 14.4.

 Perleugle – Ul昀戀org plantage og Gludsted plantage

 Savisanger – Ind昀樀orden - 19.4.2025

 Silkehejre – Skjern enge – 28.2 – 19.4.

 Steppehøg – Hestholm syd og Værnengene

Afslutning

Det var så lidt muligheder for at deltage i forskellige DOF-projekter og skal da heller ikke glemme at der 
stadig er mulighed for at starte en af de ”琀椀dlige ynglefugle tællinger”. De løber frem 琀椀l 30.4. hvore昀琀er det 
er de sene, som man kan tage fat på.

Vi har ikke så mange 琀椀dlige yngletællinger i Vestjylland, så man opfordres 琀椀l at være med, bl.a. er det 
vig琀椀gt at have punkter i agerlandet idet der i forhold 琀椀l er nogle dokumenta琀椀onskrav, som Danmark har 
lovet at overholde, hvor kravene for nogle at de fuglearter, som er gået meget 琀椀lbage, er at de igen skal 
øges og tallene fra punk琀琀ællingsprogrammet som er dokumenta琀椀on. Var selv ude at tælle på min rute her 
18.4. og synes egentlig der var OK med fugle. Overraskende med 8 af 12 punkter med Løvsanger og Munk 3 
steder. På den nega琀椀ve side synes jeg det ser skidt ud med Sanglærke i forhold 琀椀l 琀椀dligere.

Læs mere om ”Tidlig ynglefugletælling”

Kons琀椀tueringen I DOF-Vestjyllands bestyrelse sidst i februar blev som følger: Lars HH stadig formand, Bo 
Fabech kasserer e昀琀er at Ole Amstrup trådte ud af bestyrelsen. Lars Møgelto昀琀 Poulsen referent.

Med disse ord Ønskes alle en forhåbentlig fortsat God Påske �

Lars HH

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=punkttaelling-endnu-engang

